ATA DA AVALIAÇÃO INTERNA DAS PROPOSTAS PARA PROFESSOR

VISITANTE NACIONAL OU ESTRANGEIRO DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO

PRETO (CHAMADA PÚBLICA PPGFIL/DEFIL Nº 2/2023 CONFORME

EDITAL PROPPI 18/2023)

Aos vinte e sete dias do mês de novembro de 2023, às 08 horas e 30 minutos, através do

Google Meet, reuniram-se os docentes Mário Nogueira de Oliveira (UFOP), presidente,

Gabriel Geller Xavier (UFOP), Alex Sandro Calheiros de Moura (UnB) e a discente

Cristina de Oliveira Figueiredo (UFOP) para realizarem a avaliação interna das propostas

submetidas à Chamada Pública Nº 2/2023 do PPGFIL-DEFIL que obedece aos critérios

do EDITAL PROPPI 18/2023 no seu item 08. Houve quatro inscrições homologadas para

Professor Visitante Sênior 2 (PVS2 - Equivalente ao Professor Associado IV)

distribuídas entre: I. Uma candidatura à Linha de Apoio 1 (Elevação dos Níveis de

Qualidade dos Programas de Pós-Graduação) proposta por Leno Francisco Danner e,

II.Três candidaturas à Linha de Apoio 2 (Apoio à Inserção Internacional dos Programas

de Pós-Graduação) apresentadas por Cristóbal Durán Rojas, Federico Boccaccini, e

Pablo Pérez Navarro. A justificativa da escolha do PPGFIL pelas Linhas de Apoio 1 e

2 sem prioridades entre elas (conforme dispõe o item 1.1.1 da Chamada Pública Nº

2/2023 do PPGFIL/DEFIL) e para as quais homologamos e avaliamos as candidaturas

mencionadas (Edital PROPP item 8.7), dá-se em conformidade com questões técnicas às

quais precisamos responder com sucesso. Assim, a escolha da linha de apoio 1 justifica-

se, pois, embora o PPGFIL da UFOP já possua certa trajetória formativa em seu curso de

Mestrado, permanece em processo de consolidação com a recente abertura do curso de

Doutorado e a ampliação de suas Linhas de Pesquisa. A consolidação do Programa possui

como principal desafio a distribuição mais equilibrada da produção entre as suas três

linhas de pesquisa. A linha de Estética e Filosofia da Arte, por ser a mais antiga, possui

maior e mais estável produção, além de redes de pesquisa e número de pesquisadores e

projetos credenciados, ao passo que a linha de pesquisa em Ética e Filosofia Política

demanda especial atenção. Desse modo, uma das estratégias para diminuir referida

assimetria é a presença de um professor visitante cujo foco de seu Plano de Trabalho

possa convergir com os objetivos de melhoria dos níveis de qualidade do Programa de

Pós-Graduação em Filosofia priorizando exatamente a linha de pesquisa de Ética e

Filosofia Política. A justificativa para também escolher-se a linha de apoio 2, além de

considerar as razões anteriores, leva em conta que a inserção da linha de pesquisa em

Ética e Filosofia Política em redes de pesquisa internacionais promove o seu

desenvolvimento a partir de padrões de rigor internacionalmente reconhecidos, além de

amplificar o alcance da produção e a interlocução do Programa de Pós-Graduação em

Filosofia. As candidaturas passaram a ser avaliadas seguindo os quesitos indicados no

edital PROPPI 18/2023, item 8 e na Chamada Pública Nº 2/2023 do PPGFIL-DEFIL,

também item 8. Considerando tais estipulações, obtivemos os seguintes resultados para

um total de 100 pontos: Quesito I: Qualidade, relevância, exequibilidade do plano de

trabalho e sua adequação à linha de pesquisa 2 do PPGFIL (25 pontos): Leno Francisco

Danner: 25 pontos; Federico Boccaccini: 20 pontos; Cristóbal Durán Rojas: 16 pontos;

Pablo Pérez Navarro: 10 pontos. Quesito II: Capacidade de estabelecimento de vínculos,

redes e parcerias de pesquisa com instituições nacionais e estrangeiras, dentre outros

produtos pretendidos (25 pontos): Leno Francisco Danner: 23 pontos; Federico

Boccaccini: 25 pontos; Cristóbal Durán Rojas: 24 pontos; Pablo Pérez Navarro: 25

pontos. Quesito III. Análise de Currículo dos últimos 10 anos (50 pontos), levou em

conta quatro subitens: III.1. Títulos acadêmicos (peso de 10%): Leno Francisco Danner:

5 pontos; Federico Boccaccini: 5 pontos; Cristóbal Durán Rojas: 5 pontos; Pablo Pérez

Navarro: 5 pontos. III.2. Produção científica, cultural, artística, técnica e filosófica,

conforme planilhas de produtividade da PROPPI (peso de 70%): Leno Francisco Danner:

35 pontos; Cristóbal Durán Rojas: 13,2 pontos; Pablo Pérez Navarro: 9,6 pontos; Federico

Boccaccini: 6,6 pontos. III.3. Atividade didática em instituições nacionais e

internacionais (peso de 10%): Leno Francisco Danner: 5 pontos; Federico Boccaccini: 5

pontos; Cristóbal Durán Rojas: 5 pontos; Pablo Pérez Navarro: 5 pontos. III.4. Prêmios

e distinções na área da pesquisa (peso de 10%): Leno Francisco Danner: 5 pontos;

Cristóbal Durán Rojas: não pontuou; Pablo Pérez Navarro: 1,7 ponto; Federico

Boccaccini: não pontuou. Após muita conferência, chegou-se à pontuação final desta

primeira fase que está disposta na seguinte classificação: 1º. Leno Francisco Danner:

98 pontos; 2°. Cristóbal Durán Rojas: 58,2 pontos; 3º. Federico Boccaccini: 57,1

pontos; 4º. Pablo Pérez Navarro: 56,3 pontos. Como se pode observar, houve uma

distinção relevante dos pontos referentes à produção científica, cultural, artística, técnica

e filosófica, conforme a planilha de produtividade da PROPPI. Felizmente, a banca pode

contar com os comprovantes das produções dos quatro candidatos cuja solicitação foi

disposta na Chamada Pública Nº 2/2023 do PPGFIL/DEFIL item 6.4.3. Finalmente, às 13

horas e 25 minutos, o presidente encerrou a reunião e lavrou-se a presente ata que,

aprovada, vai devidamente assinada por todos os membros. Ouro Preto, 27 de novembro

de 2023.

		2023-11-28T17:37:38-0300
	MARIO NOGUEIRA DE OLIVEIRA:51093766468

		2023-11-29T10:37:06-0300

		2023-11-29T11:22:38-0300

		2023-11-29T11:37:05-0300